facere debeatis, neque quinquagesimam aut alias soluciones ab eisdem reci
pére presumpmatis, Sed permittat is ipsos pro eo ut viam tutam conseruent 
paciíicos permanere et quietos, Dátum Bude in crastino festi beati Mychae-
lis Archangeli, [sept. 30.] Anno Drai Millimo C0Cm o LXX m o septimo. ') 

LVI. 

1378. 

I. Lajos király megparancsolja az erdőn — túli vajdának s különösen a püspöknek, hogy a 
kolozsváriaktól kiváltságaikon feljül menő vámot ne vegyenek. 

Lodouicus Dei grácia Rex Hungarie Polonie Dalmacie etc. fidelibus 
suis Woyuode uel Viceuoyuode Transilvano nunc et pro tempore constitutis 
et in futurum constituendis Salutem et gráciám, Ex querimonia fidelium 
Ciuium ac" Hospitum nostrorum de Clustvar [per] Comitem Mykus concivem 
ipsorum nostre maiestati porrecta ad nostram audienciám perueriit, quod 
nonnull i Comites Castellani Officiales Nobiles ecclesiarum rectores possessio-
natique ac aly cuiusuis condicionis homines in eisdem partibus Transiluanis 
vbique tr ibuta habentes et eorum tributary, seu officiales, specialiter autem 
episcopus ecclesie Transiluane, contra priYÜegiatam ipsorum libertatém per 
pios progenitores nostros, eis, ob fidelitatis eorum sinceritatem mediantibus 
suis Literis priuilegialibus coram nobis in specie exhibitis ac eciam per nos-
graciose concessam, de rebus et mercibus dictorum Ciuium nostrorum dum 
ydem uel aliquis ex eisdem ad lóca t r ibutorum ipsorum peruener int ab eis 
exigendo ipsos nimium per turbarent et molestarent, vnde cum nos eosdem 
Ciues nostros de Cluswar in l ibertatis eorum prerogatiua illése conseruare 
velimus, fidelitati Vestre firmo edicto regio precipientes mandamus, quate-
nus omnes illos in exaccione tr ibutorum predictos Ciues nostros et quemli-
bet ipsorum, contra formám premisse gracie impedientes et in locis t r ibu
torum suorum vbique in partibus Transiluanis ab ipsis t r ibuta exigentes, 
compesseendo huiusmodi t r ibuta ab ipsis exigere seu extorquere nullo modo 
permittat is , sed ipsos in libertatibus ipsorum conseruare et defensare debea
tis, nostra auctoritate mediante. presentes autem penes eosdem Ciues 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára volt irva, középen a 
király veres viaszra nyomott hiteles pecsétével megpecsételve s nyilt alakban kiál
lítva. A pecsét töredezett, alatta ez áll : Cossio Dni Regis. [Fasc. I). Nro 4.] Két 
más oklevéllel együttesen megerősítette s hártyán a Zsigmond király 1405. Margit 
ünnep utáni másod napon Batha-n Gáspár iskola igazgató [Rector Scholarum] és 
városi jegyző kérésére költ megerősítő levele szerént kiválts ág-alakban sárga, kék 
és veres nagy függő pecséttel hitelesítve kiadta ezt Wladiszlav király is Régeni 
Mihály és Barfchafy János esküdt polgárok kérésére 1497. oetober 29. [Faso. V. 
Nro 13.] 

nostros volumus post Lecturam permanere, Dátum Bude Die Dominico 
proximo ante festum Gonuersionis Sancti Pauli Apostoli, [jan. 24.] Anno 
Domini M° CCCmü LXX™ Octavo. r) 

LVII. 

1378. 

I. Lajos király a kolozsváriak rendes és háborukori rendkívüli adója mértékét meghatározza. 

2) Odouicus Dei grácia Hungarie. Polonie. Dalmacie. Croacie. Rame. 
Seruie. Gallie. Lodomerie. Comanie. Bulgarieque Rex. Princeps Sallernita-
nus et Honoris Montis Sancti Angeli dominus; Omnibus X-sti íidelibus 
presentibus pariter et futuris presencium noticiara Habituris Salutem in 
Salutis Largitore, Regálém decet excellenciam suorum fidelium preces legiti-
mas fauorabiliter exaudire. et eorum fidelitatibus recensitis iustis ipsorum 
peticionibus facilem prebere consensum, In hys precipue que videntur 
suorum subditorum comodis utiliter conuenire Proinde ad uniuersorum 
noticiam Harum serié volumus peruenire; Quod discretus vir dominus Nico-
laus plebanus et altér Nicolaus filius Thome Judex Ciuitatis Nostre de 
Oóloswar; In personis vniuersorum Ciuium et Hospitum nostrorum de eadem 
Coloswar in nostre serenitatis veniendo presenciam nostre Humiliter dete-
xerunt maiestati. Quod quia ipsi Litteras et instrumenta eorum quibus 
hactenus gauisi extitissent ab ipsis casualiter forent deperdita. Ideo ipsi in 
eisdem libertatibus et Consüetudinibus ipsorum antiquis. signanter in 
soluendis collectis et datys eorum nimium periclitarentur Supplicantes 
exinde maiestati nostre nominibus quibus supra. ut super Hoc eisdem Ciui-
bus et Hospitibus nostris de remedio dignaremur prouidere oportuno; Nos 
itaque supplicacionibus eorum de regia benignitate exauditis et admissis. 
volentesque ipsis Civibus et Hospitibus nostris in eorum necessitatibus regio 
occurrere cum fauore. ut ipsi in pacis pulcritudine sedeant et tranquilitate 
quiescant, matúra deliberacione prehabita Huiusmodi gracie et libertatis 
prerogatiuam duximus eisdem faciendam ut ydem Ciues et Hospites nostri 
singulis annis circa festum Beati Martini confessoris iuxta antiquam eorum 
consuetudinem quinquaginta duas marcas argenti fini ponderis Budensis 
nobis et ad Cameram nostram regiam dare et persoluere. Preterea si pluries 
quam semel in anno exercitum niouebimus tunc ydem Ciues et Hospites 
nostri nobis vei woywode nostro Transsiluano pro collecta exercituali non 
pluries nisi semel tantum ducentos florenos aureos similiter dare et persol-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s kivül a 
király legnagyobb pecsétével megerősitve. A pecsét alatt: ro Petr. Zudor báni. 
[Fasc. T. Nro 11.] 

2) Az L-nek az eredetiben hely van hagyva. 

uere teneantur . TJbi autem exercitum non Habuerimus tunc a solucione 
dictorum ducentorum ílorenorum aureorum ydem Ciues et Hospites nostr i 
exempti habeantur penitus et absoluti; volumus nichilominus ut Idem 
woywoda noster Transsiluaiias m m c consti tutus vei alii woywode nostr i 
in futurum constituendi n o n pluries in anno nisi una vice t a n t u m ab ipsis 
Ciuibus et Hospitibus nostris de dicta Coloswar racione descensus victualia 
petére, vei exigere. valeanfc atque possint Judicia autem et alia quelibet 
J u r a woywodatus ydem Woywode nostr i inter eosdem Ciues et Hospites 
nostros facere et exercere debeant more alias consueto Et quia fragilem 
Humane nature memóriám prolixitas temporum sólet plerumque enervare 
ne premisse libertatis et gracie prerogatiua in posterum valeat retractari, 
sed perpetua potius firmitate consistat presentes concessimus Lit teras 
nostras priuilegiales pendentis et autentici sigilli nostr i noui duplicis muni-
mine roboratas. Dátum per manus Venerabilis in X-sto Patris et Domini, 
Domini Demetry Episcopi Zagrabiensis. Aule Nostre Vice Cancellary dilecti 
et fldelis nostr i Anno Domini Millesimo Trecentesimo Septuagesimo Octa-
uo, Secundo Idus mensis July, [jul. 14.] R e g n i autem nostri anno Tricesimo 
Septimo; Venerabilibus in Christo Patribus Dominis F r a t r e Stephano Colo-
censi Sacre pagine Magistro; P e t r o Jadriensi. Ugulino Spalatensi. et Ugone 
Ragusiensi Arcliyepiscopis, Emerieo Agriensi. eodemque Demetrio Zagra-
biensi. Gublino Transsilvaniensi. Valentino Quinqueecclesiensi Decretorum 
Doctore. Ladislao Waradiensi Phisico nostro. Gyllelmo Jauriensi. P e t r o 
Wessprimiensi. Paulo Cbanadiensi. fratre Dominico Boznensi. P e t r o Wachy-
ensi. Johanne Syrmiensi. fratre Dominico Nitriensi. Paulo Tyniniensi. 
Demetrio Nonensi. Grisogono x) Trauguriensi. Matbeo Sybinicensi. Stepha
no Pharensi . Jacobo Makarensi. Thoma Carbauiensi. Michaele Scardonensi. 
et Port ina 2) Seniensi Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias Dei feliciter guber-
nantibus, Strigoniense Sede Vacante, Magnificis Viris Nicolao de Gara regni 
nostr i Palat ino et Juclice Comanorum Ladizlao Woywoda Transsilvano 
Comite Jacobo de Scepus Judice Curie et uniuersarum Ciuitatum nostrarum, 
Nicolao de Zeecli Dalmacie et Croacie Pet ro Zudor tocius regni Sclauonie 
et Jonanne de Machow Banis Georgio Zudor pincernarum Stephano Simili-
ter Zudor Jani torum Paulo de Lizkow. Dapiferorum Stephano Agazonum 
nostrorum Magistris, Honore Comitatus Posoniensis yaeante alysque quam 
pluribus Regni Nostr i tenentibus et Honores 3 ) . 

') Egy alább bővebben érintendő C. 5. alatti oklevélben : Grisogono. 
2) A Portina név ,Pontina' alakban is eléfordul C. 5. alatt, valamint M. 1. 

a lat t is az 1S78. évi határlevélben. 
3) Szép sima hár tyára irt oklevél a városi levéltárban a király veres zsinóron 

függő kettős pecsétével erősítve, egyik lapján jól látszik a kettős kereszt, a mási
kon a király életnagyságú képe domborműi nyomattal. A hátlapon egykorulag 
írva : de censu exercituandi, levéltári jegye : [Fasc. C. Nro. 4.] Ez konventi átirat
ban is meg van 1382-ről, á t í ra t ták : Miklós ispán, Tamás fia mint biró, Seydel 
György és Nemisch Henrik esküdtpolgárok [Fasc. C. Nro 5.] ; meg van káptalani 
át i ratban is 1384-ről, á t í ra t ták Bálint fejérvári kanonok és kolozsvári plébánus és 

L V Í I L 

1379. 

I. Lajos király Jakab mesternek, Szántói Kolos fiának birtokot adományoz. 

Nos Ludouicus Dei gratia, Rex Hungáriáé, Poloniae, Dalmatie, etc. 
Memóriáé commendamus per presentes. Quod nos recordatis fidelitatibus, et 
fidelium seruitiorum laude dignis raeritis fidelis nostr i magistri Jacobi filii 
Kolos de Santo, vice agazonum nostrorum magistri, quibus idem in címctis 
nostris, et Regni nostr i negotiis sibi confisis et commissis studuit, et anhe-
lat, nostrae Maiestati intrepide complacere, ad ipsius humilem, et deuotam 
supplicationem quasdam possessiones seu terras Bana et Arpaa appellatas 
in Comitatu Komaromiensi existentes, de quibus alias nomine t e r r a r u m 
castrensmm eidem raagistro Jacobo donationem fecisse perhibeimir. Ex 
nune et de praesenti ac de nouo ipsas easdem possessiones seu terras Bana 
et Arpaa vocatas in praedicto Comitatu Komaromiensi liabitas cum onmibus 
vtilitatibus et pert inenti is vniuersis, ac cum tr ibuto Bana sub suis veris 
metis, et antiquis [quibus hactenus habitae fuerant, ac possessae] nouae 
donationis nostrae t itulo, et omni eo iure, quo ad nostram pert inet colla-
tionem, ipsi magistro Jacobo filio Kolos, et per euni suis haeredibus, haere-
dumque suorum successoribus et posteritatibus vniuersis dedimus, donaui-
raus et contulimus, imo damus donamus et conferimus iure perpetuo et 
irreuocabiliter possidendas, tenendas, et habendas absque t a m e n praeiudicio 
iuris alieni, praesentes etiam sub magnó nostro sigillo dari faciemus, dum 
nobis fuerint reportatae. Dátum in Dyosgeur in festő S. Stanislai [máj. 7.] 
Anno Domini M. CCC. LXX. nono ,L, S. bene apparentis appressi minimi 
facile annularis. ' Y) 

Miklós biró, Tamás fia, úgy Henrik városi jegyző. [Faso. C. Nro 6.]; megerősítette ezt 
1391-n Zsigmond király is, kérték Melcher biró és Brustul Hermáim kolozsvári polgár. 
[Fasc. C. Nro 7.]